Un soulèvement éclate dans la ville. On qualifie l'em-  
 pereur de déserteur, de traître au salut public ; dès qu'il  
 apparaît — il donnait en effet des jeux en l'honneur de  
 son anniversaire — le peuple s'écrie aussitôt d'une seule  
 voix : « Constantin ne peut pas être vaincu ». Affolé par  
 ces cris, Maxence se rue au dehors, appelle quelques séna-  
 teurs et fait consulter les livres Sibyllins : on y trouve que  
 cette journée verra périr l'ennemi des Romains. Cet  
 oracle éveille en lui l'espoir de la victoire ; il se met en  
 route et gagne le champ de bataille.

Le pont est coupé derrière lui. A cette vue, la lutte  
 s'exaspère et la main de Dieu s'étendait au-dessus du  
 combat. L'armée de Maxence est prise de panique : lui-  
 même prend la fuite et court au pont : il était coupé.  
 Emporté par la masse des fuyards, il est précipité dans  
 le Tibre. Cette guerre atroce est enfin terminée. Const-  
 antin, accueilli comme empereur au milieu de l'immense  
 joie du Sénat et du peuple romain, apprend la perfidie  
 de Maximin, prouvée par les lettres qu'il saisit, ses statues  
 et ses images. Le Sénat décerne à Constantin, pour ses  
 mérites, le titre de premier Auguste, que Maximin reven-  
 diquait pour lui-même. A l'annonce de la victoire et de la  
 libération de Rome, celui-ci ne réagit pas autrement

*tumque* Bauldri, item Pesenti *cunctusque* Nic. Heinsius || < *conspiceretur* >  
 add. B 24 *edebat — una* Heinsius : *et debita* C *dabat — edita* Bauldri  
 25 post *Constantinum* < *sine eo* > add. Heumann 26 *ac uocatis* Bal :  
*uocatis* C 30 *scinditur* Bal : *scenditur* C *rescinditur* Halm 31 et C : *sed*  
 B || *proterretur* C : *proteritur* Cuperus 33 *ac* Bal : *hac* C 34 *tandem*  
 Bal : *tamen* C 39 *Maximinus* Bal : *maximianus* C || *uindicabat* C : *uindi-*  
*caret* Lenglet

aliquantum moratus processit ad mansionem milia decem et octo : nec enim poterat ulterius, Licinio iam secundam  
 25 mansionem tenente distantem milibus totidem. 7. Qui collectis ex proximo quantis potuit militibus pergebat obuiam Maximino, magis ut cum moraretur quam proposito dimicandi aut spe uictoriæ, quippe cum ille septuaginta milium armatorum exercitum duceret, ipse  
 30 uix triginta milium numerum collegisset. 8. Sparsi enim milites per diuersas regiones fuerant et adunari omnes angustiae temporis non sinebant.

## XLVI

1. Propinquantibus ergo exercitibus iam futurum prope diem prælium uidebatur. 2. Tum Maximinus eius modi uotum Ioui uouit, ut si uictoriam cepisset, christianorum nomen extingueret funditusque deleret. 3.  
 5 Tunc proxima nocte Licinio quiescenti adstitit angelus dei monens, ut oculus surgeret atque oraret deum summum cum omni exercitu suo : illius fore uictoriam, si fecisset. 4. Post has uoces cum surgere sibi uisus esset et cum ipse, qui monebat, adstaret, tunc docebat eum, quomodo et quibus uerbis esset orandum. 5. Discusso deinde somno notarium iussit acciri et sicut audierat, hæc uerba dictauit :